
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO N. 6 - AGRICOLTURA FORESTE E FORESTAZIONE

DECRETO DIRIGENTE DEL Dipartimento 6

Servizio 8
(assunto

1 8 OTT.2012
prot. No ..L~.??) Settore 3

"Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria"

n. L5'~~rdel _

OGGETTO: Reg. CE 1698/2005 - PSR Calabria 2007-2013 - Avviso pubblico Asse III
approvato con D.D.G. n. 10317 del 29 luglio 2008 - Graduatoria definitiva Misura 313

"Incentivazione di attività turistiche" - Annualità 2010.

Pubblicato sul BURe N° del

Parte



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la L.R. n.7 del 13/05/96 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua compiti
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n.2661 del 21/06/1999 recante: "Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/96 e dal
D.Lgs n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 1 del D.P.G.R. n.354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell'attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.
n.206 del 15/12/2000;
VISTA la L.R. n.34 del 12/08/2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria
competenza;
VISTA la D.G.R. n. 387 del 17 maggio 2010 con la quale il prof. Giuseppe Zimbalatti è stato
nominato Dirigente Generale del Dipartimento n. 6 - Agricoltura, Foreste e Forestazione e successiva
integrazione D.G.R. n. 452 del 22 giugno 2010;

VISTI:

il Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 relativo al finanziamento della
Politica Agricola Comune in base ai principi di cui al relativo art. 22;
il Reg.(CE) n.1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale
da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;

il Reg.(CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la
transizione al regime di sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005;
il Reg.(CE) n.1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione
delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
il Reg.(CE) n.1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di
applicazione del Reg.(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i.;
il Reg.(CE) n. 74/2009 del Consiglio che modifica il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale
(FEASR); .

il Reg. (CE) n. 885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di
applicazione del Reg. (CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento
degli organismi pagatori e di altri organismi dei conti FEAGA e FEASR;
il Reg.(UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del consiglio per quanto riguarda l'attuazione
delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
il Programma Strategico Nazionale per lo Sviluppo Rurale redatto ai sensi dell'art. 11 del
predetto Reg. (CE) 1698/2005 ed approvato dalla Conferenza Stato - Regioni in data 1 agosto
2007;
la Decisione della Commissione Europea n.C(2007) 6007 del 29 novembre 2007 di approvazione
del P.S.R. 2007/2013 della Regione Calabria, presupposto necessario per 1'0peratività degli
interventi;
l'art. 75 del Reg. (CE) 1698/2005 che individua l'Autorità di Gestione quale soggetto
responsabile dell'efficace, efficiente e corretta gestione ed attuazione del programma di Sviluppo
Rurale;

la Delibera della Giunta Regionale n.760 del 12/12/2007 di adozione del P.S.R. Calabria
2007/2013 a seguito approvazione della Commissione Europea con decisione n. C (2007)
6007 del 29 Novembre 2007;
la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 240 del 18/03/2008 di approvazione del
P.S.R.2007/2013;



la Decisione della Commissione Europea n. Ref. Ares(2012)281476 - 09/03/2012 che approva
l'ultima versione del Programma Sviluppo Rurale Calabria 2007-2013;

la Delibera della Giunta Regionale n. 175 del 26/04/2012 di "Adozione della versione del PSR
Calabria 2007-2013, accettata dalla Commissione Europea con Comunicazione n. Ref. ARES
(2012)281476 del 09/03/2012";

il Provvedimento licenziato dalla VI Commissione del Consiglio Regionale della Calabria PPA n.
178/9 "Adozione della revisione del PSR Calabria 2007-2013, accettata dalla Commissione
Europea con Comunicazione n. Ref. Ares(2012)281476 del 9.3.2012";
la Circolare AGRA n. ACIU. 2007.237 del 06 aprile 2007 avente ad oggetto: Sviluppo Rurale -
Istruzioni applicative generali per la presentazione, il controllo ed il pagamento delle domande
di aiuto ai sensi del Reg. (CE) 1698/2005;

VISTE le "Linee guida sull'ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale e a interventi
analoghi" pubblicate dalla Direzione Generale dello sviluppo rurale del Mipaaf - Ufficio Cosvir II, in
seguito all'intesa sancita in conferenza stato-regioni nella seduta del 14 febbraio 2008;
VISTO il D.D.G. n. 10317 del 29 luglio 2008 con cui è stato approvato l'Avviso pubblico per la
presentazione delle Domande di aiuto relative all'attuazione delle Misure 311, 312, 313, 323, 331
afferenti all'Asse III "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell'economia rurale";
VISTO il D.D.G. n. 18398 del 14 ottobre 2009 recante modifiche alle disposizioni attuative e
procedurali approvate con D.D.G. n. 10317 del 29 luglio 2008, per la presentazione delle domande di
aiuto relative all'attuazione delle Misure 311, 312, 313, 323, 331 afferenti l'Asse III "Qualità della vita
nelle zone rurali e diversificazione dell'economia rurale";
VISTO il D.D.G. n. 11172del 6 settembre 2011 recante "Reg. CE - PSR Calabria 2007/2013 - Asse 3
Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell'economia rurale - approvazione graduatoria
provvisoria di merito delle istanze presentate a valere sulla misura 313 - incentivazione di attività
turistiche - annualità 2010";
PRESO ATTO:

che a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria sono pervenuti alcuni ricorsi;

che con nota del Dirigente di Settore 3 n. 131711 del 6/10/2011 veniva costituita la
Commissione ricorsi;

che la Commissione ha provveduto alla disamina di tutti i ricorsi pervenuti trasmettendone
l'esito alla Struttura Dipartimentale competente con nota n. 199003 del 05/06/2012;

CONSIDERATO che alla luce delle su esposte conclusioni in ordine ai ricorsi presentati, la struttura
competente Dipartimentale ha proceduto a redigere la Graduatoria definitiva che si allega al presente
atto, per formarne parte integrante, costituita dall'elenco delle domande ammesse (Allegato "A") e
dall'elenco delle domande non ricevibili o non ammissibili con relativa motivazione (Allegato "B");
TENUTO CONTO che a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria di cui sopra è
stato riscontrato dalla struttura dipartimentale un errore materiale nell'attribuzione del punteggio al
Comune di San Sosti (domanda n. 94750011127), riportando in allegato "A" al D.D.G. n. 11172 del 6
settembre 2011 punti 42 invece di punti 35, come risultante dall'istruttoria della competente
commissione di valutazione;

RITENUTO OPPORTUNO procedere in autotutela alla correzione dell'errore sopra indicato;
CONSIDERATO che le risorse finanziarie disponibili sulla Misura 313 "Incentivazione di attività
turistiche", per l'annualità 2010, come da D.D.G. n. 10317 del 29 luglio 2008, ammontano ad €
450.000,00 e che le stesse sono state integrate con le risorse finanziarie dell'annualità 2013 pari ad €
450.000,00;
CONSIDERATO che nel caso in cui le risorse non siano sufficienti a finanziare tutti i progetti in
graduatoria, a parità di punteggio in graduatoria viene data la preferenza al progetto che ricade in
aree rurali con problemi complessivi di sviluppo (Aree D), ed in secondo luogo al Comune con
maggior tasso di disoccupazione;
CONSIDERATO che dall'istruttoria tecnica sono risultati ammissibili n. 49 progetti, classificati con
numero d'ordine progressivo, e che quelli finanziabili vanno dalla posizione n. 1 (Comunità Montana
"Silana") alla posizione n. 7 (Comune di Antonimina), per una spesa complessiva per la Misura pari a
C 870.149,73;
PRESO ATTO che per la Misura si registrano delle economie pari a € 29.850,27;



RITENUTO di precisare che eventuali risorse aggiuntive, anche rinvenienti da economie e/o
revoche, potranno essere utilizzate per lo scorrimento della graduatoria;
VISTO il parere favorevole di coerenza programmatica espresso con nota Prot. n. 239636 del
09/07/2012 dall'Autorità di Gestione del PSR 2007-2013, ed effettuate le prescrizioni richieste
afferenti al Comune di Antonimina;
SU PROPOSTA del Dirigente del Servizio 8, formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla
struttura dipartimentale competente, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità dell'atto resa
dal medesimo Dirigente;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e

trascritte:

di procedere in autotutela alla correzione dell'errore sopra indicato, attribuendo al Comune di
San Sosti punti 35 invece di punti 42;
di ottemperare al parere di coerenza programmatica espresso con nota prot. n. 239636 del
09/07/2012 dall'Autorità di Gestione del PSR 2007-2013;

di approvare la graduatoria definitiva delle Domande relative alla Misura 313 a valere
sull'annualità 2010, per come risultante a seguito dell'esito istruttorio delle domande
presentate ed il relativo punteggio attribuito, costituita dall'elenco delle domande ammesse
(Allegato "A") e dall'elenco delle domande non ricevibili o non ammissibili con relativa
motivazione (Allegato "B");
di stabilire che a parità di punteggio in graduatoria viene data la preferenza al progetto che
ricade in aree rurali con problemi complessivi di sviluppo (Aree D), ed in secondo luogo al
Comune con maggior tasso di disoccupazione;
di ammettere a finanziamento le Domande che vanno dalla posizione n. 1 (Comunità
Montana "Silana") alla posizione n. 7 (Comune di Antonimina), per una spesa complessiva
per la Misura pari a C 870.149,73;

- di precisare che le risorse finanziarie disponibili sulla Misura 313 "Incentivazione di attività
turistiche", per l'annualità 2010, come da D.D.G. n. 10317 del 29 luglio 2008, ammontano
ad C 450.000,00 e che le stesse sono state integrate con le risorse finanziarie dell'annualità
2013 pari ad C 450.000,00;

- di utilizzare eventuali risorse aggiuntive, anche provenienti da economie e/o revoche, per lo
scorrimento della graduatoria;

di pubblicare la suddetta graduatoria definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria, sul sito web wWl;v.calabriapsr.it;
di precisare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all'Autorità
Giudiziaria competente entro i termini di legge.

ZIO 8

3

E GENERALE
eZimbalatti


